

法人企業統計調査

— 令和6年4月から6月期 —

(四国財務局管内)

本資料は、我が国の資本金1,000万円以上の法人等の仮決算計数をとりとめた「四半期別法人企業統計調査」のうち、四国財務局管内に本店を有する法人について、次の区分により集計したものです。

- ①[金融業、保険業以外の業種] 資本金10億円以上
- ②[金融業、保険業] 資本金1億円以上

公表に当たっては、個々の調査対象法人に関する事項が特定又は類推されないよう、総務省「調査票情報の提供に関するガイドライン」に準拠し、他の法人から大きく外れた値を持つ法人を除外して集計する等の方法により秘匿措置を講ずる場合があります。

【問い合わせ先】

四国財務局 総務部 経済調査課
電話 087-811-7780
内線 250、251

1.四国財務局管内主要企業の動向

(単位:百万円、%)

		令和5年			令和6年	
		4~6月	7~9月	10~12月	1~3月	4~6月
全 産 業	売上高	(- 8.6) 842,575	(- 11.5) 967,849	(- 22.5) 843,078	(- 15.6) 901,432	(37.2) 1,155,889
	営業利益	(- 20.8) 43,717	(107.5) 92,100	(- 4.1) 39,608	(81.0) 35,622	(73.9) 76,042
	経常利益	(- 44.3) 88,449	(163.3) 97,888	(- 36.2) 41,833	(162.1) 74,972	(93.1) 170,786
	設備投資	(- 18.8) 63,985	(28.0) 76,328	(- 11.5) 64,796	(3.2) 81,049	(- 6.5) 59,848
	(除くソフトウェア)	(0.1) 62,835	(32.4) 75,452	(- 9.8) 63,040	(4.3) 78,342	(- 8.9) 57,243
	在庫投資	(- 22.8) 49,115	(- 104.4) -1,244	(- 161.3) -27,358	(*) -2,414	(14.9) 56,427
	減価償却費	(11.5) 56,058	(5.2) 55,880	(4.5) 58,076	(4.9) 55,219	(- 2.8) 54,469
	従業員数	(- 3.5) 42,707	(- 2.9) 42,904	(- 5.8) 41,003	(- 6.2) 39,586	(72.3) 73,601
	売上高経常利益率	(17.2) 10.5	(3.4) 10.1	(6.0) 5.0	(2.7) 8.3	(10.5) 14.8
	手元流動性	(34.0) 32.4	(29.0) 28.3	(28.0) 27.3	(27.4) 29.0	(32.4) 28.8
	集計法人数	56	56	54	50	54
製 造 業	売上高	(- 16.2) 503,633	(- 15.7) 571,014	(- 28.1) 498,436	(- 19.4) 526,461	(23.7) 622,965
	営業利益	(- 55.8) 22,640	(- 3.0) 41,275	(- 60.2) 19,728	(31.6) 36,323	(41.1) 31,944
	経常利益	(- 60.5) 54,891	(21.0) 34,165	(- 74.8) 17,214	(80.1) 70,634	(96.5) 107,848
	設備投資	(- 34.7) 35,326	(50.2) 55,650	(- 10.1) 31,773	(- 12.9) 37,338	(- 17.3) 29,217
	(除くソフトウェア)	(- 11.4) 34,246	(59.2) 54,870	(- 6.7) 30,395	(- 13.8) 34,962	(- 21.4) 26,923
	在庫投資	(19.1) 56,853	(- 92.5) 1,061	(- 179.4) -35,981	(*) 4,978	(- 69.8) 17,189
	減価償却費	(10.9) 33,495	(- 8.5) 30,041	(- 13.3) 29,621	(- 8.0) 27,927	(- 9.2) 30,419
	従業員数	(- 3.3) 29,034	(- 3.3) 29,021	(- 8.2) 27,217	(- 8.1) 26,429	(- 1.9) 28,470
	売上高経常利益率	(23.1) 10.9	(4.2) 6.0	(9.9) 3.5	(6.0) 13.4	(10.9) 17.3
	手元流動性	(39.4) 38.7	(34.9) 34.7	(32.8) 29.8	(33.3) 33.3	(38.7) 39.4
	集計法人数	23	23	21	20	22
非 製 造 業	売上高	(5.6) 338,942	(- 4.6) 396,835	(- 12.5) 344,642	(- 9.7) 374,971	(57.2) 532,924
	営業利益	(436.6) 21,077	(2,680.4) 50,825	(*) 19,880	(*) -701	(109.2) 44,098
	経常利益	(70.3) 33,558	(612.9) 63,723	(*) 24,619	(*) 4,338	(87.5) 62,938
	設備投資	(16.0) 28,659	(- 8.4) 20,678	(- 12.8) 33,023	(22.5) 43,711	(6.9) 30,631
	(除くソフトウェア)	(18.4) 28,589	(- 8.6) 20,582	(- 12.5) 32,645	(25.5) 43,380	(6.1) 30,320
	在庫投資	(- 148.7) -7,738	(- 116.0) -2,305	(*) 8,623	(- 214.3) -7,392	(*) 39,238
	減価償却費	(12.5) 22,563	(27.2) 25,839	(32.9) 28,455	(22.5) 27,292	(6.6) 24,050
	従業員数	(- 3.9) 13,673	(- 2.0) 13,883	(- 0.8) 13,786	(- 2.3) 13,157	(230.1) 45,131
	売上高経常利益率	(6.1) 9.9	(2.1) 16.1	(- 0.7) 7.1	(- 2.6) 1.2	(9.9) 11.8
	手元流動性	(23.8) 23.0	(19.5) 19.0	(19.5) 23.6	(18.2) 23.1	(23.0) 16.4
	集計法人数	33	33	33	30	32
金 融 業 ・ 保 険 業	売上高					
	営業利益					
	経常利益	(-14.3) 46,834	(57.2) 41,514	(0.5) 30,159	(66.0) 35,259	(-2.4) 45,700
	設備投資	(25.1) 6,480	(7.7) 6,756	(55.6) 7,536	(46.8) 13,329	(50.3) 9,741
	(除くソフトウェア)	(19.2) 2,988	(33.2) 4,430	(73.9) 5,374	(62.6) 9,937	(89.5) 5,662
	在庫投資					
	減価償却費	(0.2) 4,932	(-4.5) 5,151	(-1.5) 5,090	(-1.0) 6,009	(4.6) 5,161
	従業員数	(-1.8) 18,157	(-0.2) 18,168	(-1.0) 17,989	(-1.0) 17,750	(0.1) 18,180
	売上高経常利益率					
	手元流動性					
	集計法人数	46	46	46	46	46

(注) ()は対前年同期増加率。ただし、売上高経常利益率、手元流動性においては前年同期の計数。

なお、*印は前年同期計数がマイナスのため算出できなかったもの、@印は計算式が±9999.9%をこえたものである。

全産業及び非製造業には金融業、保険業は含まれていない。

金融業、保険業については、経常利益、設備投資、減価償却費、従業員数、集計法人数のみ公表。

2.四国財務局管内主要企業の資産・負債・純資産及び損益表(令和6年4~6月期)

(単位:百万円、人)

業種	全産業	製造業	非製造業	金融業・保険業
項目				
流動資産	3,310,496	2,492,939	817,557	
現金・預金	1,227,269	915,851	311,418	
受取手形・売掛金	666,493	505,289	161,204	
有価証券	95,204	61,029	34,175	
株式	5,000	0	5,000	
公社債	23,200	23,200	0	
その他の有価証券	67,004	37,829	29,175	
棚卸資産	759,515	601,528	157,987	
製品又は商品	201,648	158,914	42,734	
仕掛品	351,159	310,588	40,571	
原材料・貯蔵品	206,708	132,026	74,682	
その他	562,015	409,242	152,773	
固定資産	5,874,643	2,353,444	3,521,199	394,992
繰延資産	102	86	16	
資産合計	9,185,241	4,846,469	4,338,772	
負債	4,476,176	2,090,201	2,385,975	
流動負債	2,042,661	1,394,867	647,794	
支払手形・買掛金	476,258	313,455	162,803	
短期借入金	589,641	440,789	148,852	
金融機関借入金	481,434	360,625	120,809	
その他の借入金	108,207	80,164	28,043	
引当金	30,586	21,178	9,408	
その他	946,176	619,445	326,731	
固定負債	2,433,178	695,334	1,737,844	
社債	789,694	75,000	714,694	
長期借入金	1,174,296	540,121	634,175	
金融機関借入金	974,811	446,010	528,801	
その他の借入金	199,485	94,111	105,374	
引当金	80,130	39,228	40,902	
その他	389,058	40,985	348,073	
特別法上の準備金	337	0	337	
純資産	4,709,065	2,756,268	1,952,797	3,133,769
株主資本	4,610,087	2,682,297	1,927,790	2,498,954
資本金	562,508	254,644	307,864	328,987
資本剰余金	1,146,540	264,983	881,557	113,001
利益剰余金	3,065,189	2,312,758	752,431	2,062,651
自己株式	-164,150	-150,088	-14,062	-5,685
その他	97,639	73,800	23,839	634,726
新株予約権	1,339	171	1,168	89
負債及び純資産合計	9,185,241	4,846,469	4,338,772	
受取手形割引残高	0	0	0	
売上高	1,155,889	622,965	532,924	
売上原価	871,345	485,677	385,668	
販売費及び一般管理費	208,502	105,344	103,158	
営業利益	76,042	31,944	44,098	
受取利息等	75,878	57,307	18,571	
その他の営業外収益	42,637	39,535	3,102	
支払利息等	6,195	3,633	2,562	
その他の営業外費用	17,576	17,305	271	
経常利益	170,786	107,848	62,938	45,700
人件費	110,816	55,353	55,463	31,729
役員給与	1,868	965	903	928
役員賞与	271	209	62	234
従業員給与	73,386	34,169	39,217	19,480
従業員賞与	17,276	10,587	6,689	7,062
福利厚生費	18,015	9,423	8,592	4,025
人員(人)	74,078	28,698	45,380	18,563
役員数	477	228	249	383
従業員数	73,601	28,470	45,131	18,180

(注) 全産業及び非製造業には金融業、保険業は含まれていない。

金融業、保険業については、固定資産、純資産、経常利益、人件費、人員のみ公表。